
                                    

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

Privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți 

 

 Consiliul Local al Comunei Bughea de Jos întrunit în ședința extraordinară în data de 09.08. 2023 

 Având în vedere : 

 ➢Referatul de aprobare întocmit de de consilierii locali ai PNL: Stanoiu Luminita, Trandafir 

Carmen- Cristiana, Popa George-Marius, Sandu Georgian, Postoaca Ionut Valentin 

➢Raportul Compartimentului  de specialitate al Primăriei comunei Bughea de Jos, înregistrat cu 

nr.4475/13.07.2023 

➢Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bughea de Jos 

Ținând cont de: 

➢ prevederile art. 258 alin. (3) Cod Civil coroborat cu art. 263 Cod Civil; 

➢ prevederile art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (4), art. 9 alin. (2) și art. 46 alin. (3) dinLegea nr. 272/2004 

privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată,cu modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul prevederilor  art.196 alin. (1) lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuții începând cu data de 1 

ianurie 2024, în cuantum de  1.000 lei/ nou-născut. 

Art.2. Sumele vor fi acordate de la bugetul local, prin intermediul Compartimentului de Asistență 

Socială din cadrul Primărieui comuneui Bughea de Jos, conform Metodologiei  prevăzute în Anexa nr. 1, 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Bughea de Jos prin 

intermediul Compartimentului de Asistență Socială și Compartimentului contabilitate, buget finanțe, 

impozite și taxe, resurse umane. 

Art.4.  Hotărârea va fi comunicată Compartimentului contabilitate, buget finanțe, impozite și taxe, 

resurse umane și Compartimentului de Asistență Socială a Comunei Bughea de Jos, Instituției Prefectului 

judetului Arges. 

 

 

 

 

   Preşedinte de şedinţă ,                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 

        Consilier local,                                                                                                    Secretar general,  

   Popa George Marius                           Bianca  State-Golumbeanu 

                                            

        

 

 

 

 

  

Nr.43/ 09 august 2023 

 

 

 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

Anexa nr. 1 la HCL nr.43/09.08.2023 

 

 

METODOLOGIE  

privind acordarea stimulentului financiarpentru nou-născuţi 

 

 Art.1. Beneficiarii prezentei hotărâri sunt părinţii/părintele copilului/copiilor nou-născuţi, cu domiciliul 

pe raza comunei Bughea de Jos, judetul Arges. 

Cel puțin unul dintre parinții copilului să aibă domiciliul stabil(definitiv nu doar cu viza de flotant) în 

comuna Bughea de Jos, judetul Arges  , cu cel puțin 24 de luni anterior datei nasterii copilului care nu au 

datorii la bugetul local al comunei Bughea de Jos, judetul Arges. 

Art.2. Acordarea stimulentului se va face în baza cererii şi documentelor doveditoare, obligatorii depuse 

la Compartimentul de asistenţă socială.  

Art.3. Angajaţii Compartimentului de asistenţă socială vor înregistra doar cererile care sunt însoţite de 

toate documentele justificative, în urma verificării integrităţii şi valabilităţii informaţiilor.  

Art.4. Cererea privind acordarea stimulentului pentru nou-născut va fi însoţită de următoarele acte: 

➢Actul de identitate al unuia dintre părinţi (original sau copie);  

➢Certificat fiscal ; 

➢Certificatul de naştere al copilului (original sau copie); 

➢Cerere tipizată, conform anexei ; 

➢Biletul de ieşire din spital/ certificat medical constatator al naşterii emis de către unitatea 

sanitară; 

➢Extras de cont pentru efectuarea viramentului, după caz.  

Art.5. Stimulentul financiar se acordă o singură dată pentru fiecare nou-născut, pe bază de cerere, cu 

respectarea următoarelor condiţii: 

➢Cel puţin un părinte are domiciliul stabil pe raza comunei Bughea de Jos, judetul Arges (nu doar 

cu viza de flotant), cu cel puțin 24 de luni anterior datei nasterii copilului.;  

➢Nu au copii dați în plasament sau adopție; 

➢Nu înregistrează datorii la bugetul local al comunei Bughea de Jos, judetul Arges;  

➢Naşterea s-a înregistrat într-o maternitate din România;  

➢Dosarul cu actele doveditoare este acceptat numai dacă este complet;  

➢Termenul de depunere a dosarului este de 45 de zile de la data naşterii copilului.  

Art.6. Nu beneficiază de prevederile prezentei  metodologii persoanele care: 

➢Nu îndeplinesc criteriile de eligabilitate stabilite prin prezentul regulament;  

➢Dosarul depus este incomplet sau actele care fac obiectul dosarului nu sunt valabile;  

➢Nu au respectat termenul de depunere a cererilor. 

 Art.7. Stimulentul financiar pentru noul-născut se v-a acorda în cuantum total în termen de 30 de zile de 

la depunerea cererii sau lunar în 10 rate, în raport de posibilitățile bugetare.  

Art.8. Modelul de cerere este următorul: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERERE  

pentru acordarea stimulentului nou-nascuți  

 

 

 

 

Susemnatul(a)____________________________________________domiciliat în comuna Bughea 

de Jos, judetul Arges, strada _______________________________________________ nr. _______, 

telefon ______________________________, posesor al B.I./C.I. seria _______, nr. ________ ,  eliberat 

de SCLEP_______________________, la data de ____________________, 

CNP:_____________________  va rog să-mi aprobaţi acordarea stimulentului nou-născut.  

Copilul a fost înregistrat în registrul stării civile al localităţii ____________________________sub 

numele de ___________________________________________________________________________, 

CNP: ____________________________ cu certificatul de naştere seria ________, 

nr._________________  

Declar pe propria răspundere, sub sancţiunea art.326 din Codul penal privind infracţiunea de fals 

în declaraţii că, pentru copilul identificat cu CNP:_____________________________________ s-a depus 

doar prezenta cerere, în vederea acordării stimulentului pentru nou-născut. Persoana îndreptăţită se ocupă 

de creşterea şi îngrijirea copilului locuieşte împreună cu acesta, copilul nefiind încredinţat sau dat în 

plasament unei alte persoane ori unui organism privat autorizat sau serviciu public. 

 Menționez că doresc ca suma de bani: 

➢să fie virată în contul bancar:________________________________________________   

➢să fie ridicată de la caserie de titularul cerereii.  

 

 

 

 

           Data:                      Semnătura 

 

_____________________                                                                  _____________________ 

 

 

 


